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Príhovor výkonnej riaditeľky

Vážené dámy, vážení páni,

v roku 2021 sme oslávili desaťročie nášho pôsobe-
nia na slovenskom trhu. Tento významný míľnik 
nás núti nielen hodnotiť našu doterajšiu prácu, 
ale aj klásť si pred seba nové výzvy.

Kým pred desiatimi rokmi nebolo možné 
o  elektronizácii služieb samospráv ani hovo-
riť, dnes sú to práve obce a mestá, ktoré v tej-
to oblasti patria medzi lídrov verejnej sprá-
vy. A  hoci je ešte stále čo 
vylepšovať, už dnes vieme 
povedať, že elektronizácia 
v praxi má v obciach a mes-
tách rastúcu tendenciu. 
Len pre ilustráciu: naprí-
klad v  roku 2021 nám stú-
pol počet rozhodnutí vyda-
ných systémom DCOM na 
1,26 milióna, čo predstavuje 
medziročný nárast o 20 per-
cent. Sme hrdí, že sa tak 
deje najmä vďaka službám, 
ktoré poskytuje informač-
ný systém DCOM prevádz-
kovaný združením DEUS. 
Občania tak majú reálnu 
možnosť vybaviť si všetko 
potrebné v  rámci originál-
nych kompetencií samospráv aj cez internet.

V  DEUS-e stále pracujeme na zvyšovaní úrovne 
poskytovaných služieb, na ich efektivite a  do-
stupnosti pre celý verejný sektor. Dôsledne sme 
sa pripravovali na rozšírenie informačného 
systému DCOM pre všetky samosprávy do 
veľkosti 40 tisíc obyvateľov. V súčasnosti spúš-
ťame akvizičnú fázu projektu a teší nás predbež-
ný záujem zo strany väčších samospráv. Ku kva-
litným elektronickým službám sa tak dostanú 
ďalšie stotisíce obyvateľov Slovenska. Ďakujeme 
za dôveru, veríme, že sa nám ambiciózne projek-
ty podarí k spokojnosti všetkých naplniť.

V  tomto kontexte máme už dlhodobejšie sna-
hu apelovať na dodávateľov informačných sys-
témov pre obce a  mestá, aby si svoje produkty 
a  riešenia nechali na IS DCOM certifikovať. Iba 
vďaka našej spolupráci budú môcť samosprávy 

profitovať z výhod DCOM-u v jeho plnom rozsa-
hu a pripraviť tak svoje IT riešenie pre ďalší rozvoj 
SMART city agendy.

V procese prípravy sú aj produkty pre magistrá-
ty slovenských metropol a ich mestské časti. Už 
teraz naše integrácie pre ďalší rozvoj v  oblasti 
smart služieb aktívne využíva bratislavská mest-
ská časť Petržalka či Magistrát hlavného mesta 
SR Bratislavy.

Potvrdzuje sa tak, že DEUS 
a ním prevádzkovaný infor-
mačný systém DCOM pat-
ria medzi lídrov v oblasti on-
line služieb poskytovaných 
nielen pre obce a mestá, ale 
aj v kontexte verejnej sprá-
vy ako takej. Našou ambí-
ciou je ďalšie rozširovanie 
zákazníckej bázy tak, aby 
z  našich produktov mohli 
profitovať zákazníci v rámci 
celého verejného sektora.

Vedúcu pozíciu na trhu si 
držíme nielen vďaka kvalite 
a komplexnosti našich pro-
duktov, ale aj vďaka silnej 
zákazníckej báze, o  ktorú 
sa môžeme oprieť. Aj naďa-

lej budeme pri našej práci klásť veľký dôraz na 
vysokú pridanú hodnotu, flexibilné riešenia šité 
na mieru a  dostupnosť našich služieb. Našou 
prioritou je vytvoriť ešte prívetivejšie a  pre-
hľadnejšie používateľské prostredie, ktoré 
šetrí čas aj nemalé finančné prostriedky.

Dnes viac ako inokedy vieme oceniť hodnotu 
relevantných informácií, ktoré systém DCOM 
v podobe dát ponúka. Kľúčové je naučiť sa ich vy-
užívať. Preto je jednou z našich priorít aj komu-
nikácia a  prezentácia funkcií IS DCOM v  širšom 
kontexte a  súvislostiach užitočných pre stra-
tegické riadenie územia. Našou neskromnou 
víziou do budúcna je, aby sa z neho stal kľú-
čový nástroj pre riadenie, plánovanie rozpoč-
tov a  manažérske rozhodovanie samospráv. 
Ja osobne som presvedčená, že máme reálnu 
šancu ju naplniť.
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DEUS (DataCentrum elek-
tronizácie územnej 

samosprávy Slovenska) je združenie 
založené Ministerstvom financií SR 
a  Združením miest a  obcí Slovenska. 
Jeho úlohou je podporovať digitalizá-
ciu samospráv, skvalitňovať elektro-
nické služby, a  tým prispievať k  vyš-
šej kvalite života občanov. Robí tak 
prostredníctvom svojich produktov, 
medzi ktorými má dominantné posta-
venie informačný systém Dátové cen-
trum obcí a miest (DCOM).

DEUS je s  vyše dvetisíc zákazníkmi 
jednoznačným lídrom na poli posky-
tovateľov informačných systémov pre 
samosprávu. Jeho služby využíva viac 
ako 70 % všetkých obcí a miest na Slo-
vensku, v ktorých žije vyše 2,2 milióna 
obyvateľov. Podľa interného priesku-
mu je so službami DEUS spokojných až 
98 % používateľov.

Ústredným produktom je spomína-
ný informačný systém DCOM, ktorý 
ponúka najkomplexnejší balík takmer 
140 elektronických služieb. Pokrývajú 
všetky originálne kompetencie samo-
správy, od správy daní a poplatkov, cez 
registračné povinnosti až po vydávanie 
rybárskeho lístka. Počty podaní, ktoré 
systém ročne spracuje, sa už počítajú 
v miliónoch.

 Vďaka jeho prepojeniu na množstvo 
ostatných informačných systémov, re-
gistrov a databáz verejnej správy, a sú-
časne aj na účtovníctvo a registratúru, 
ponúka DCOM obciam a mestám bez-
precedentnú funkcionalitu a  efektivi-
tu. Spoločne s  aplikáciou mID, ktorá 
ako jediná na Slovensku umožňuje prí-
stup k službám samospráv aj z mobilu 
bez nutnosti vlastniť aktívny elektro-
nický občiansky preukaz.

Profil
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 Dátum založenia: 22. 07. 2011

 Pôsobí ako strategický partner im-
plementátor politík štátnej správy 
pre oblasť rozvojových projektov 
miestnej územnej samosprávy v ob-
lasti informatizácie.

 Prevádzkuje informačný systém 
DCOM, rozširuje a  vylepšuje jeho 
funkcionality.

 Spolupracuje s  9 certifikovanými 
dodávateľmi informačných systé-
mov na obciach a mestách.

 Zjednodušuje prácu úradníkov a vy-
bavovanie agendy občanmi a podni-
kateľmi.

 Prostredníctvom ZMOS-u  získava 
podnety priamo z prostredia samo-
správy.

 Sleduje zmeny legislatívy súvisia-
cej s elektronizáciou samospráv a tie 
implementuje v rámci ním poskyto-
vaných riešení.

 Poskytuje integrácie na 10 registrov 
a  informačných systémov štátu na 
princípe „jedenkrát a dosť“.

 Organizácia uplatňujúca koncept 
ITaaS (IT ako služba) a SaaS (softvér 
ako služba)  – čo v  praxi znamená, 
že zabezpečuje samosprávam ši-
rokú podporu a servis v oblasti IT 
a  informačného systému DCOM 
a  umožňuje tak samosprávam sú-
strediť sa na svoju primárnu agendu.

DEUS
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Správna rada:
Členovia za ZMOS
Ľubomír Lőrincz

Ing. Ján Hrčka
od 18. 11. 2020

Členovia za MF SR
Veronika Gmiterko, MBA
od 8. 9. 2020

Ing. Mgr. Vladimír Bednár
od 28. 10. 2020

Správna a dozorná rada

Dozorná rada:
Člen za ZMOS
Ing. Lenka Balkovičová

členka kontrolnej komisie ZMOS,  
primátorka mesta Zvolen

Člen za MF SR
Mgr. Ľubomír Kuzma

riaditeľ DataCentra MF SR
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DCOM V ČÍSLACH

Najmenšia obec 
používajúca systém 
DCOM má len

12 obyvateľov
obyvateľov miest

a obcí, ktorí môžu využívať 
služby informačného 

systému DCOM

používateľov DCOM 
je spokojných

vyše 2 milióny prijatých 
podaní a odoslaných 
rozhodnutí cez DCOM

2 mil.

10 rokov
úspešného 
fungovania  
na Slovensku

viac ako 32 000 hovorov 
s CallCentrom ročne

vyše 2 000 obcí a miest, 
ktoré môžu využívať služby 
DCOM a pokračujúceho 
projektu miniDCOM+

obyvateľov – najväčšia obec 
využívajúca služby DCOM 
je Mestská časť Petržalka

32 000

70 %

114 000 

2,2 mil.

98 % 

10 000 
používateľov 
informačného 
systému DCOM

DCOM  
v číslach
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Úspechy v roku 2021

10 ROKOV  
PRE SAMOSPRÁVU

Už celé desaťročie podporujeme di-
gitalizáciu samospráv a skvalitňujeme 
elektronické služby, čím prispievame 
k vyššej kvalite života občanov.

Zákaznícka skúsenosť a  flexibilné 
služby s  orientáciou na zákazníka sú 
naše najväčšie priority pri tvorbe pro-
duktového portfólia. Sme hrdí na to, 
že naše riešenia na čele s informačným 
systémom DCOM, prinášajú obciam 
a  mestám výnimočnú funkcionalitu 
a efektivitu a ich občanom komfortný 
prístup k službám samospráv.

Po splnení priorít prvého projektu 
(podať pomocnú ruku menším obciam 
a mestám pri elektronizácii) DEUS evi-
duje vysoký dopyt po službách infor-
mačného systému DCOM aj zo strany 
magistrátov veľkých miest, mestských 
častí a  vyšších územných celkov. Náš 
proklientsky prístup nám umožňuje 
ponúkať riešenia šité na mieru aj pre 
nové typy zákazníkov a rozširovať svo-
je služby na segmenty, ktoré zo začiat-
ku neboli plánované.

Aktuálne spolupracujeme s  brati-
slavskou mestskou časťou Petržalka 
ako aj Magistrátom hlavného mesta 
SR Bratislavy v oblasti parkovacej poli-
tiky a taktiež spúšťame plošné rozšíre-

nie informačného systému DCOM pre 
nový segment: mestá od 14 do 40 tisíc 
obyvateľov. Naším cieľom je rozširova-
nie zákazníckej bázy naprieč celou sa-
mosprávou a nebránime sa ani tomu, 
aby si súkromné spoločnosti, ktoré po-
núkajú rôzne smart služby certifikova-
li svoje riešenia na DCOM.

PETRŽALKA A MAGISTRÁT 
HLAVNÉHO MESTA SR 
BRATISLAVY

Najväčšia mestská časť na Sloven-
sku, bratislavská Petržalka, sa sta-
la naším prvým zákazníkom z  radov 
mestských častí niektorej zo sloven-
ských metropol. V minulom roku sme 
získali aj ďalšieho významného klien-
ta – Magistrát hlavného mesta SR Bra-
tislavy.

Naša spolupráca je potvrdením no-
vého smerovania združenia DEUS, kto-
ré sa už nesústredí iba na poskytovanie 
služieb menším obciam. Napĺňame tak 
náš prísľub postupne sprístupňovať 
kvalitné produktové portfólio nielen 
obciam a  menším mestám, ale aj veľ-
kým mestám či mestským častiam.

Obe samosprávy naše riešenia vyu-
žívajú predovšetkým na efektívnejšie 
zavádzanie parkovacej politiky. To len 
potvrdzuje, že prístup k  integráciám 
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je pre obce i mestá kľúčový aj pre ich 
ďalší rozvoj v oblasti smart služieb.

Mestskej časti vieme v tomto smere 
pomôcť aj v  boji s  nelegálnym parko-
vaním. Integrácia na národnú eviden-
ciu vozidiel umožňuje overiť, či auto 
parkujúce na vyhradenom mieste pre 
rezidentov skutočne patrí niekomu 
z  obyvateľov mesta. Dajú sa cez ňu 
identifikovať aj majitelia vrakov odsta-
vených na verejných priestranstvách 
či držitelia ZŤP preukazov, čo dokáže 
brániť ich falšovaniu, alebo cez DCOM 
overiť potrebné dáta v  Sociálnej pois-
ťovni.

Integrácia na Národnú evidenciu 
motorových vozidiel je len jednou 
z  mnohých, ktoré svojim klientom 
poskytujeme. Dokážeme ponúknuť 
integrácie na vybrané registre aj ako 
nadstavbu ich existujúcich informač-
ných systémov. Tieto služby tak môžu 
naši zákazníci využiť bez toho, aby mu-
seli meniť doteraz používané riešenia.

PODPORUJEME 
EDUKÁCIU V OBLASTI 
ELEKTRONIZÁCIE

Našu pozornosť dlhodobo zame-
riavame taktiež na edukáciu našich 
klientov, nakoľko ju považujeme za 
nevyhnutnú pre efektívnu elektro-

nizáciu samosprávy. Aby poskytova-
nie elektronických služieb občanom 
a  podnikateľom správne fungovalo, 
je potrebné mať kvalitných ľudí, ktorí 
s  výpočtovou technikou vedia v  pra-
xi pracovať, poznajú možnosti infor-
mačného systému aj legislatívne po-
vinnosti.

Pre zamestnancov obecných úra-
dov sme preto okrem klasických ško-
lení pripravili elektronický školiaci 
materiál, ktorý sa nachádza v  Báze 
znalostí priamo v informačnom systé-
me DCOM a certifikačný program pre 
úspešných absolventov testovania. 
Sme radi, že certifikáciu vítajú aj sa-
motné obce. Podľa prieskumu medzi 
ich zamestnancami, ktorý prebehol 
počas minulého roka, je za spustenie 
tohto typu vzdelávania až 73  % res-
pondentov.

Naši klienti môžu rovnako využí-
vať osobné aj online školenia, v rámci 
ktorých vieme odprezentovať nielen 
novinky a  jednotlivé funkčnosti infor-
mačného systému DCOM, ale aj odpo-
vedať na všetky ich otázky.

ÚSPECHY  V ROKU 2021
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PRIPÁJANIE DO PROJEKTU 
„ROZŠÍRENIE DCOM  
PRE MESTÁ“

Kapacity informačného systému 
DCOM boli v  minulom projekte plne 
vyčerpané, dopyt po ňom presiahol pô-
vodné očakávania, preto sme usilovne 
pracovali na jeho rozšírení. Dôvodom 
rozširovania bol najmä pretrvávajúci 
záujem obcí a miest o pripojenie k  in-
tegráciám na štátne registre, možnosť 
získania nových moderných počítačov, 
ako aj prístup k  elektronickým služ-
bám.

Naším cieľom bolo tiež poskytnúť 
väčším mestám možnosť využívať 
vybrané funkcionality informačného 
systému DCOM tak, aby mohli svojim 
občanom ponúknuť služby s  vyššou 
pridanou hodnotou.

IS DCOM umožní mestám a obciam 
nielen plniť si povinnosti, ktoré im 
ukladá zákon o eGovernmente, ale po-
núkne im aj moderné prostredie pre 
ďalší individuálny rozvoj v oblasti elek-
tronizácie. Aktuálne prebieha akvizič-
ná fáza projektu. Mestá a obce, ktoré 
majú o zapojenie záujem, by tak mali 
urobiť čo najskôr, pretože kapacity 
projektu sú obmedzené.

IS DCOM sme rozšírili pre dve cieľové 
skupiny. Prvou sú menšie obce, z kto-
rých už dnes časť využíva verziu systé-
mu miniDCOM. Druhou sú mestá od 
14 do 40 tisíc obyvateľov. Plošné roz-
šírenie v  oboch cieľových skupinách 
znamená, že ho bude využívať viac než 
2 500 obcí a  miest a  samospráva tak 
sprístupní svoje služby elektronicky 
pre približne 3,96 milióna obyvateľov.

Mestá a obce, ktoré už dnes využíva-
jú riešenie miniDCOM, disponujú prá-
vom na prednostné pripojenie do plnej 
verzie informačného systému. Tú ak-
tuálne využíva vyše 1 500 obcí a miest. 
Verziu miniDCOM používa približne 
600 obcí a miest. K elektronickým služ-
bám samosprávy sa tak vďaka tomuto 
systému dostanú už teraz vyše dva mi-
lióny občanov a ročný počet podaní sa 
tiež počíta na milióny.

Aktuálne spúšťame akvizičnú fázu 
projektu a  vyzývame mestá, ktoré 
sa chcú do DCOM-u  zapojiť, aby tak 
spravili čo najskôr. Zároveň apelujeme 
na dodávateľov informačných systé-
mov pre obce a  mestá, aby si nechali 
svoje riešenia a  produkty certifikovať 
na IS DCOM. Jedine týmto spôsobom 
im vieme zabezpečiť prístup k  širokej 
samospráve cez moderné cloudové 
riešenie a  bezproblémové prepojenie  

Rozvojové projekty a aktivity
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so všetkými štátnymi registrami, ktoré 
DCOM ponúka. Výsledkom sú benefity 
nielen pre koncových zákazníkov zo 
strany samospráv, ale aj pre ich do-
dávateľov, ktorí tak môžu pre svojich 
klientov individuálne pripravovať pro-
dukty s  čoraz väčšou mierou pridanej 
hodnoty.

IMPLEMENTÁCIA ZÁKONA 
PROTI BYROKRACII

Časová a finančná efektivita sú jed-
nou z  hlavných priorít informačného 
systému DCOM, ktorý svojou funk-
cionalitou podporuje aj napĺňanie zá-
kona proti byrokracii. Pre samosprávu 
máme pripravené všetky potrebné vý-
pisy v  súvislosti so zákonom proti by-
rokracii.

V roku 2018 vošiel do platnosti Zákon 
č.  177/2018 Z. z. o  niektorých opatre-

niach na znižovanie administratívnej 
záťaže využívaním informačných sys-
témov verejnej správy a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov známy ako 
Zákon proti byrokracii. Odvtedy prešlo 
viacero implementačných vĺn, ktorých 
výsledkom je neustále znižovanie „pa-
pierovačiek“ na úradoch.

V  zmysle kompetencií samospráv 
aj systém DCOM automaticky vybe-
rá a zapracúva požadované zmeny do 
svojich funkcionalít. Tešíme sa, že aj 
takýmto spôsobom znižujeme byro-
kratickú záťaž pre občanov Slovenska 
a prispievame k pohodlnejšej komuni-
kácii na úradoch.

Od 1. 4. 2022 už občan nebude musieť 
na úrad priniesť ďalšie 3 dokumenty:

 Doklad preukazujúci ŤZP.
 Potvrdenie z  evidencie uchádzačov 

o zamestnanie.
 Potvrdenie o  poskytnutí pomoci 

v hmotnej núdzi.

ROZVOJOVÉ PROJEKTY A AKTIVITY
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Spokojnosť používateľov informač-
ného systému DCOM je pre nás dôle-
žitá. Preto neustále systém inovujeme 
a  pridávame doň funkcie a  moduly, 
ktoré majú priniesť vysokú pridanú 
hodnotu zákazníkom, zjednodušenie 
práce na úradoch a  úsporu času pre 
občanov.

V  roku 2022 uvádzame na trh náš 
prvý nadštandardný prémiový pro-
dukt: modul DCOM mapy pre zefektív-
nenie práce s nehnuteľnosťami. Obec 
tak pár kliknutiami získa vizuálny pre-
hľad o nehnuteľnostiach s prepojením 
na kataster, možnosťou vyhľadávania 
právnych vzťahov či zobrazenia údajov 
z priznaní dane z nehnuteľností.

Modul DCOM mapy umožňuje pra-
covať s údajmi z katastra v prirodzenej 
grafickej podobe. Zobrazuje objekty 
na mape a zjednodušuje proces overo-
vania údajov z priznaní v module Dane 

Prémiový produkt DCOM mapy

a  Poplatky. Využiteľný je pri práci na 
akejkoľvek agende, kde sú nevyhnutné 
informácie o  katastrálnych objektoch 
a o objektoch z iných DCOM modulov 
priamo na mape.

Prináša rýchlu a  ľahkú navigáciu, 
ktorá zjednodušuje prípravu mapo-
vých reportov a  získavanie informácií 
o  nehnuteľnostiach. Odhaľuje biele 
miesta vizuálnym odlíšením nepri-
znaných alebo duplicitne priznaných 
nehnuteľností a rozdielov v klasifikácii 
a výmere oproti katastru.

V  neposlednom rade stotožňuje 
účastníkov právnych vzťahov na lis-
toch vlastníctva a  poskytuje jedineč-
né prepojenie účastníkov právneho 
vzťahu na liste vlastníctva s  osobami 
z  evidencie osôb, čím obec získava 
komplexný prehľad o  všetkých účast-
níkoch  – majiteľoch, nájomníkoch aj 
správcoch.
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO 
AUDÍTORA

Správnej rade a  výkonnej riaditeľke 
záujmového združenia právnických 
osôb DataCentrum elektronizácie 
územnej samosprávy Slovenska

NÁZOR

Uskutočnili sme audit priloženej úč-
tovnej závierky záujmového združenia 
právnických osôb DataCentrum elek-
tronizácie územnej samosprávy Slo-
venska („Združenie“), IČO: 45  736  359, 
ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 
2021, výkaz ziskov a strát za rok končia-
ci sa k uvedenému dátumu, a poznám-
ky, ktoré obsahujú súhrn významných 
účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená úč-
tovná závierka poskytuje pravdivý 
a verný obraz finančnej situácie Zdru-

Správa nezávislého audítora  
o overení účtovnej závierky  
k 31. decembru 2021

ženia k  31. decembru 2021 a  výsledku 
jej hospodárenia za rok končiaci sa 
k  uvedenému dátumu podľa zákona 
č. 431/2002 Z.z. o  účtovníctve v  znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“).

ZÁKLAD PRE NÁZOR

Audit sme vykonali podľa medzi-
národných audítorských štandardov 
(International Standards on Auditing, 
ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto 
štandardov je uvedená v  odseku Zod-
povednosť audítora za audit účtovnej 
závierky. Od Združenia sme nezávislí 
podľa ustanovení zákona č. 423/2015 
Z.z. o  štatutárnom audite a  o  zmene 
a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o úč-
tovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o štatutárnom audi-
te“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etic-
kého kódexu audítora, relevantných 
pre náš audit účtovnej závierky a  spl-
nili sme aj ostatné požiadavky týchto 

DataCentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska
IČO: 45 736 359, BLUMENTAL Offices
Námestie Mateja Korvína 1, 811 07 Bratislava
Slovenská republika
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ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme 
presvedčení, že audítorské dôkazy, 
ktoré sme získali, poskytujú dostatoč-
ný a vhodný základ pre náš názor.

INÁ SKUTOČNOSŤ

Združenie nespĺňa veľkostné kritériá 
pre povinný audit účtovnej závierky 
v zmysle zákona o účtovníctve, a teda 
nemusí ani vypracovať výročnú sprá-
vu. Povinnosť štatutárneho auditu je 
zakotvená v stanovách Združenia.

ZODPOVEDNOSŤ 
ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU 
ZA ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU

Štatutárny orgán je zodpovedný za 
zostavenie tejto účtovnej závierky tak, 
aby poskytovala pravdivý a  verný ob-
raz podľa zákona o  účtovníctve a  za 
tie interné kontroly, ktoré považuje 
za potrebné na zostavenie účtovnej 
závierky, ktorá neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvo-
du alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky 
je štatutárny orgán zodpovedný za 
zhodnotenie schopnosti Združenia 
nepretržite pokračovať vo svojej čin-
nosti, za opísanie skutočností týka-
júcich sa nepretržitého pokračovania 
v činnosti, ak je to potrebné, a za po-
užitie predpokladu nepretržitého po-
kračovania v  činnosti v  účtovníctve, 
ibaže by mal v úmysle Združenie zlik-
vidovať alebo ukončiť jej činnosť, ale-
bo by nemal inú realistickú možnosť, 
než tak urobiť.

ZODPOVEDNOSŤ 
AUDÍTORA ZA AUDIT 
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Našou zodpovednosťou je získať pri-
merané uistenie, či účtovná závierka 
ako celok neobsahuje významné ne-
správnosti, či už v  dôsledku podvodu 
alebo chyby, a  vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie 
je uistenie vysokého stupňa, ale nie 
je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských 
štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Ne-
správnosti môžu vzniknúť v  dôsledku 
podvodu alebo chyby a  za významné 
sa považujú vtedy, ak by sa dalo odô-
vodnene očakávať, že jednotlivo alebo 
v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomic-
ké rozhodnutia používateľov, uskutoč-
nené na základe tejto účtovnej závier-
ky.

V rámci auditu uskutočneného pod-
ľa medzinárodných audítorských štan-
dardov, počas celého auditu uplatňu-
jeme odborný úsudok a zachovávame 
profesionálny skepticizmus. Okrem 
toho:

 Identifikujeme a posudzujeme riziká 
významnej nesprávnosti účtovnej 
závierky, či už v  dôsledku podvodu 
alebo chyby, navrhujeme a uskutoč-
ňujeme audítorské postupy reagujú-
ce na tieto riziká a  získavame audí-
torské dôkazy, ktoré sú dostatočné 
a  vhodné na poskytnutie základu 
pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v  dôsled-

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
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ku podvodu je vyššie ako toto riziko 
v  dôsledku chyby, pretože podvod 
môže zahŕňať tajnú dohodu, falšo-
vanie, úmyselné vynechanie, ne-
pravdivé vyhlásenie alebo obídenie 
internej kontroly.

 Oboznamujeme sa s internými kon-
trolami relevantnými pre audit, aby 
sme mohli navrhnúť audítorské po-
stupy vhodné za daných okolností, 
ale nie za účelom vyjadrenia názo-
ru na efektívnosť interných kontrol 
Združenia.

 Hodnotíme vhodnosť použitých úč-
tovných zásad a  účtovných metód 
a  primeranosť účtovných odhadov 
a  uvedenie s  nimi súvisiacich infor-
mácií, uskutočnené štatutárnym or-
gánom.

 Robíme záver o  tom, či štatutárny 
orgán vhodne v  účtovníctve pou-
žíva predpoklad nepretržitého po-
kračovania v  činnosti a  na základe 
získaných audítorských dôkazov 
záver o  tom, či existuje významná 
neistota v  súvislosti s  udalosťami 

alebo okolnosťami, ktoré by mohli 
významne spochybniť schopnosť 
Združenia nepretržite pokračovať 
v  činnosti. Ak dospejeme k  záveru, 
že významná neistota existuje, sme 
povinní upozorniť v našej správe au-
dítora na súvisiace informácie uve-
dené v  účtovnej závierke alebo, ak 
sú tieto informácie nedostatočné, 
modifikovať náš názor. Naše závery 
vychádzajú z  audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania našej 
správy audítora. Budúce udalosti 
alebo okolnosti však môžu spôsobiť, 
že Združenie prestane pokračovať 
v nepretržitej činnosti.

 Hodnotíme celkovú prezentáciu, 
štruktúru a obsah účtovnej závierky 
vrátane informácií v nej uvedených, 
ako aj to, či účtovná závierka zachy-
táva uskutočnené transakcie a uda-
losti spôsobom, ktorý vedie k ich ver-
nému zobrazeniu.

Bratislava, 6. júna 2022

Štatutárny audítor:
Ing. Emília Rybárová
Licencia SKAU č. 486

RMD AUDIT s.r.o.
Kominárska 2
831 04 Bratislava
Licencia SKAU č. 100
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Účtovná závierka

Strana aktív č. r.
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r.002+r.009+r.021 001 49420796,46 48214954,52 1205841,94 5948065,06

1. Dlhodobý nehmotný majetok r.003 až r.008 002 33657081,48 32661486,64 995594,84 5860572,18

Nehmotné výsledky z vývojovej a 
obdobnej činnosti 012-(072+091 AÚ) 003

Softvér 013-(073+091 AÚ) 004 33158860,68 32661486,64 497374,04 5184492,18

Oceniteľné práva 014-(074+091 AÚ) 005

Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok

(018+019)-
(078+079+091 AÚ) 006

Obstaranie dlhodobého 
nehmotného majetku (041-093) 007 498220,80 498220,80 676080,00

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý nehmotný majetok (051-095 AÚ) 008

2. Dlhodobý hmotný majetok r.010 až r.020 009 15763714,98 15553467,88 210247,10 87492,88

Pozemky (031) 010 x

Umelecké diela a zbierky (032) 011 x

Stavby 021-(081+092 AÚ) 012 69690,40 27418,36 42272,04 54943,08

Samostatné hnuteľné veci a 
súbory hnuteľných vecí 022-(082+092 AÚ) 013 4913856,91 4748380,03 165476,88 21847,16

Dopravné prostriedky 023-(083+092 AÚ) 014 54437,79 54437,79 8152,73

Pestovateľské celky trvalých 
porastov 025-(085+092 AÚ) 015

Základné stádo a ťažné zvieratá 026-(086+092 AÚ) 016

Drobný dlhodobý hmotný 
majetok 028-(088+092 AÚ) 017 10725729,88 10723231,70 2498,18 2549,91

Ostatný dlhodobý hmotný 
majetok 029-(089+092 AÚ) 018

Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku (042-094) 019

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý hmotný majetok (052-095 AÚ) 020

3. Dlhodobý finančný majetok r.022 až r.028 021

Podielové cenné papiere a podiely 
v obchodných spoločnostiach
v ovládanej osobe

(061-096 AÚ) 022

Podielové cenné papiere a podiely 
v obchodných spoločnostiach 
s podstatným vplyvom

(062-096 AÚ) 023

Dlhové cenné papiere držané do 
splatnosti (065-096 AÚ) 024

Pôžičky podnikom v skupine a 
ostatné pôžičky (066+067)-096 AÚ 025

Ostatný dlhodobý finančný 
majetok (069-096 AÚ) 026

Obstaranie dlhodobého 
finančného majetku (043-096 AÚ) 027

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý finančný majetok (053-096 AÚ) 028

22
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SÚVAHA (ÚČ NUJ 1-01)

IČO 45736359            / SID 1845

Strana aktív č. r.
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

a b 1 2 3 4

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r.030+r.037+r.042+r.051 029 6677293,85 6677293,85 5670549,06

1. Zásoby r.031 až r.036 030 1157,64 1157,64

Materiál (112+119)-191 031 1157,64 1157,64

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby (121+122)-(192+193) 032

Výrobky (123-194) 033

Zvieratá (124-195) 034

Tovar (132+139)-196 035

Poskytnuté prevádzkové 
preddavky na zásoby (314 AÚ-391 AÚ) 036

2. Dlhodobé pohľadávky r.038 až r.041 037 16725,64 16725,64 16725,64

Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ 038

Ostatné pohľadávky (315 AÚ-391 AÚ) 039

Pohľadávky voči účastníkom 
združení (358 AÚ-391 AÚ) 040

Iné pohľadávky (335 AÚ+373 AÚ+375 
AÚ+378 AÚ)-391 AÚ 041 16725,64 16725,64 16725,64

3. Krátkodobé pohľadávky r.043 až r.050 042 58694,08 58694,08 54492,11

Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ 043 686,20 686,20 1392,30

Ostatné pohľadávky (315 AÚ-391 AÚ) 044 56946,29 56946,29 53082,91

Zúčtovanie so Sociálnou 
poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami

(336) 045 x

Daňové pohľadávky (341 až 345) 046 x

Pohľadávky z dôvodu finančných 
vzťahov k štátnemu rozpočtu  
a rozpočtom územnej 
samosprávy

(346+348) 047 x

Pohľadávky voči účastníkom 
združení (358 AÚ-391 AÚ) 048

Spojovací účet pri združení (396-391 AÚ) 049

Iné pohľadávky (335 AÚ+373 AÚ+375 
AÚ+378 AÚ)-391 AÚ 050 1061,59 1061,59 16,90

4. Finančné účty r.052 až r.056 051 6600716,49 6600716,49 5599331,31

Pokladnica (211+213) 052 11,50 x 11,50 286,93

Bankové účty (221 AÚ+261) 053 6600704,99 x 6600704,99 5599044,38

Bankové účty s dobou viazanosti 
dlhšou ako jeden rok (221 AÚ) 054 x

Krátkodobý finančný majetok (251+253+255+256+257)-
291 AÚ 055

Obstaranie krátkodobého 
finančného majetku (259-291 AÚ) 056

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r.058 a r.059 057 11591,09 11591,09 12222,62

1. Náklady budúcich období (381) 058 11591,09 11591,09 12222,62

Príjmy budúcich období (385) 059

MAJETOK SPOLU r.001+r.029+r.057 060 56109681,40 48214954,52 7894726,88 11630836,74

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA



SÚVAHA (ÚČ NUJ 1-01)

IČO 45736359            1 / SID 845

Strana pasív č. r. Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

a b 5 6

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA 
MAJETKU SPOLU r.062+r.068+r.072+r.073 061 2735062,52 2070693,11

1. Imanie a peňažné fondy r.063 až r.067 062

Základné imanie (411) 063

Peňažné fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu (412) 064

Fond reprodukcie (413) 065

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov (414) 066

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
kapitálových účastín (415) 067

2. Fondy tvorené zo zisku r.069 až r.071 068 1752976,75 1895359,13

Rezervný fond (421) 069

Fondy tvorené zo zisku (423) 070 1752976,75 1895359,13

Ostatné fondy (427) 071

3. Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov (+;-428) 072 317716,36 -142382,38

4. Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101) 073 664369,41 317716,36

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r.075+r.079+r.087+r.097 074 1391825,86 1388696,41

1. Rezervy r.076 až r.078 075 38380,92 26640,01

Rezervy zákonné (451 AÚ) 076

Ostatné rezervy (459 AÚ) 077

Krátkodobé rezervy (323+451 AÚ+459 AÚ) 078 38380,92 26640,01

2. Dlhodobé záväzky r.080 až r.086 079 2537,48 4080,79

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 080 2537,48 4080,79

Vydané dlhopisy (473) 081

Záväzky z nájmu (474 AÚ) 082

Dlhodobé prijaté preddavky (475) 083

Dlhodobé nevyfakturované 
dodávky (476) 084

Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 085

Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ+479 AÚ) 086

3. Krátkodobé záväzky r.088 až r.096 087 1350907,46 1357975,61

Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 088 1188931,46 1256724,14

Záväzky voči zamestnancom (331+333) 089 31742,53 47008,50

Zúčtovanie so Sociálnou 
poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami

(336) 090 22960,86 37637,99

Daňové záväzky (341 až 345) 091 7272,61 16604,98

Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k 
štátnemu rozpočtu a rozpočtom 
územnej samosprávy

(346+348) 092

Záväzky z upísaných nesplatených 
cenných papierov a vkladov (367) 093

Záväzky voči účastníkom združení (368) 094

Spojovací účet pri združení (396) 095

Ostatné záväzky (379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ) 096 100000,00
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4. Bankové výpomoci a pôžičky r.098 až r.100 097

Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ) 098

Bežné bankové úvery (231+232+461 AÚ) 099

Prijaté krátkodobé finančné 
výpomoci (241+249) 100

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r.102 a r.103 101 3767838,50 8171447,22

1. Výdavky budúcich období (383) 102

Výnosy budúcich období (384) 103 3767838,50 8171447,22

VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE 
SPOLU r.061+r.074+r.101 104 7894726,88 11630836,74
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Výkaz ziskov a strát
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT (ÚČ NUJ 2-01)

IČO 45736359            / SID1845

Číslo 
účtu Náklady Číslo 

riadku

Činnosť
BezprostredneHlavná 

nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

a b c 1 2 3 4

501 Spotreba materiálu 01 28113,96 28113,96 28722,10

502 Spotreba energie 02 7045,47 7045,47 7417,50

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udržiavanie 04 2649,56 2649,56 2388,02

512 Cestovné 05 2784,58 2784,58 121,30

513 Náklady na reprezentáciu 06 2919,19 2919,19 1823,68

518 Ostatné služby 07 3654442,74 3654442,74 3543208,35

521 Mzdové náklady 08 666889,25 666889,25 607320,60

524 Zákonné sociálne poistenie a 
zdravotné poistenie 09 229669,92 229669,92 203999,92

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11 20556,70 20556,70 13774,69

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnuteľností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15 358,52 358,52 293,96

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17 30,00 30,00

543 Odpísanie pohľadávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a škody 23

549 Iné ostatné náklady 24 3365,83 3365,83 2140,00

551
Odpisy dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného 
majetku

25 5909976,07 5909976,07 5514035,71

552
Zostatková cena predaného dl-
hodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finančný 
majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných 
papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných 
položiek 32

26



27

Číslo 
účtu Náklady Číslo 

riadku

Činnosť
BezprostredneHlavná 

nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

a b c 1 2 3 4

561 Poskytnuté príspevky organi-
začným zložkám 33

562 Poskytnuté príspevky iným 
účtovným jednotkám 34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým 
osobám 35

565 Poskytnuté príspevky z podielu 
zaplatenej dane 36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej 
zbierky 37

Účtová trieda 5 spolu                r.01 až r.37 38 10528801,79 10528801,79 9925245,83

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT



Číslo 
účtu Výnosy Číslo 

riadku

Činnosť
BezprostredneHlavná 

nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

a b c 1 2 3 4

601 Tržby za vlastné výrobky 39

602 Tržby z predaja služieb 40

604 Tržby za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokončenej 
výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganizačných 
služieb 47

623 Aktivácia dlhodobého 
nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného 
majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané pohľadávky 52

644 Úroky 53 498,14 498,14 673,49

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné poplatky 57 631,40 631,40 378,26

649 Iné ostatné výnosy 58 425,82

651
Tržby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku

59 3825,00

652 Výnosy z dlhodobého finančného 
majetku 60

653 Tržby z predaja cenných papierov 
a podielov 61

654 Tržby z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého 
finančného majetku 63

656 Výnosy z použitia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných 
papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organizačných 
zložiek 67

662 Prijaté príspevky od iných 
organizácií 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté členské príspevky 70 2602784,76 2602784,76 2612595,80
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Číslo 
účtu Výnosy Číslo 

riadku

Činnosť
BezprostredneHlavná 

nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

a b c 1 2 3 4

665 Príspevky z podielu zaplatenej 
dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných 
zbierok 72

691 Dotácie 73 8589351,48 8589351,48 7625191,73

Účtová trieda 6 spolu 
r.39 až r.73 74 11193265,78 11193265,78 10243090,10

Výsledok hospodárenia pred zdanením 
r.74 - r.38 75 664463,99 664463,99 317844,27

591 Daň z príjmov 76 94,58 94,58 127,91

595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77

Výsledok hospodárenia po zdanení  
(r.75 - (r.76 + r.77))(+/-) 78 664369,41 664369,41 317716,36



I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE  
O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. MENO A PRIEZVISKO FYZICKEJ OSOBY ALEBO NÁZOV PRÁVNICKEJ 
OSOBY, KTORÁ JE ZAKLADATEĽOM ALEBO ZRIAĎOVATEĽOM ÚČTOVNEJ 
JEDNOTKY:

DataCentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska - DEUS
Trvalý pobyt alebo sídlo: Námestie Mateja Korvína 1, 811 07 Bratislava
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: 11. 08. 2011

2. INFORMÁCIE O ČLENOCH ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY:

Meno a priezvisko členov Názov orgánu funkcia Poznámka

Veronika Gmiterko, MBA osoba oprávnená konať v mene združenia člen Správnej Rady Od 08. 09. 2020

Ing. Mgr. Vladimír Bednár osoba oprávnená konať v mene združenia člen Správnej Rady Od 28. 10. 2020

Ing. Ján Hrčka osoba oprávnená konať v mene združenia člen Správnej Rady Od 16. 11. 2020

Ľubomír Lőrincz osoba oprávnená konať v mene združenia člen Správnej Rady Od 21. 07. 2016

Ing. Katarína Lešková osoba oprávnená konať v mene združenia výkonný riaditeľ Od 01. 12. 2020

3. OPIS ČINNOSTI, NA ÚČEL KTOREJ BOLA ÚČTOVNÁ JEDNOTKA ZRIADENÁ 
A OPIS DRUHU PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI, 

ak ju účtovná jednotka vykonáva. Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jed-
notka zriadená:

a) Propagovať a podporovať informatizáciu a elektronizáciu verejnej správy.
b) Podporovať rozvoj elektronických služieb a  efektívne ich poskytovať verejnej 

správe.
c) Zastupovať a presadzovať záujmy členov Združenia vo vzťahu k orgánom verejnej 

správy, územnej samosprávy a ďalším právnym subjektom.
d) Zabezpečovať nevyhnutnú technologickú podporu pre územnú samosprávu 

a v nadväznosti na to poskytovať s tým súvisiace služby.

Informácie
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II. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH 
A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. ÚČTOVNÁ JEDNOTKA BUDE NEPRETRŽITE POKRAČOVAŤ VO SVOJEJ 
ČINNOSTI:

X áno nie

2. ZMENY ÚČTOVNÝCH ZÁSAD A METÓD:

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzis-
tentne aplikované počas celého účtovného obdobia. Spoločnosť uplatňuje účtov-
né princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postup-
mi účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel 
podnikania, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných 
jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov 
a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné 
obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

3. SPÔSOB OCEŇOVANIA JEDNOTLIVÝCH POLOŽIEK MAJETKU A ZÁVÄZKOV:

a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – účtovná jednotka oceňovala 
obstarávacou cenou.

b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom.
c) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou – účtovná jednotka oceňovala ob-

starávacou cenou.
d) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom.

4. POČET ZAMESTNANCOV

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov: 20 19

z toho počet vedúcich zamestnancov 4 5

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou 0 0

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť 
pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia 0 0
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e) Pohľadávky – oceňovala ich menovitou hodnotou.
f) Krátkodobý finančný majetok – oceňovala ich menovitou hodnotou.
g) Časové rozlíšenie na strane aktív účtovná jednotka oceňovala ich menovitej 

hodnote.
h) Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – oceňovala ich menovitou 

hodnotou, rezervy kvalifikovaným odhadom.
i) Časové rozlíšenie na strane pasív účtovná jednotka oceňovala v ich menovitej 

hodnoty.

4. SPÔSOB ZOSTAVENIA ODPISOVÉHO PLÁNU PRE JEDNOTLIVÉ DRUHY 
DLHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU A DLHODOBÉHO NEHMOTNÉHO 
MAJETKU

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z  pred-
pokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého 
majetku do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a  odpisová sadzba sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke.
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TABUĽKA Č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok -odpisy Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda 
 odpisovania

Ročná odpisová 
 sadzba v %

Softvér 4 rovnomerná 25

Softvér EGOV služby 5 rovnomerná 20

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 3 rovnomerná 33,33

TABUĽKA Č. 2

Dlhodobý hmotný majetok -odpisy Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda 
odpisovania

Ročná odpisová 
 sadzba v %

Stroje, prístroje a zariadenie 4 rovnomerná 25

Dopravný prostriedok 4 rovnomerná 25

Drobný dlhodobý hmotný majetok 3 rovnomerná 33,33

Stavby – technické zhodnotenie 5,5 rovnomerná 18,18

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z  predpo-
kladanej doby jeho používania a  predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobé-
ho majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstará-
vacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 000 € a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri 
uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania 
a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.



III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ 
ÚDAJE V SÚVAHE

1. STAV A POHYB DLHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU A DLHODOBÉHO 
HMOTNÉHO MAJETKU ZA BEŽNÉ ÚČTOVNÉ OBDOBIE
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TABUĽKA Č. 1

Nehmotné 
výsledky 

z vývojovej 
a obdobnej 

činnosti

Softvér Oceniteľné 
práva

Ostatný 
dlhodobý 

nehmotný 
majetok

Obstaranie 
dlhodobého 

nehmotného 
majetku

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
nehmotný 

majetok

Spolu

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia

 31 982 414   676 080  32 658 494

Prírastky  1 176 447   1 301 564  2 478 010

Úbytky     1 479 423  1 479 423

Presuny      

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia

 33 158 861   498 221  33 657 082

Oprávky

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia

26 797 922 26 797 922

Prírastky 5 863 565 5 863 565

Úbytky

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia

32 661 487 32 661 487

Opravné položky

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia

Prírastky

Úbytky

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia

Zostatková hodnota

Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia

5 184 492 676 080 5 860 572

Stav na konci 
bežného účtovného 
obdobia

497 374 498 221 995 595



Spoločnosť Datacentrum územnej samosprávy Slovenska má uzatvorené povinné zmluvné poistenie v sume 
196,13 € a havarijne poistenie v sume 467,51 € na vozidlo KIA Cee’d v spoločnosti UNIQA poisťovňa, a. s.

Ďalej má spoločnosť Datacentrum územnej samosprávy Slovenska má uzatvorené povinné zmluvné poistenie 
v sume 207,84 € a havarijne poistenie v sume 1073,22 € na vozidlo Škoda Superb v spoločnosti KOMUNÁLNA po-
isťovňa, a. s.

Spoločnosť Datacentrum územnej samosprávy Slovenska má uzatvorené poistenie pre prípad odcudzenia 
a poistenie zodpovednosti za škodu v sume 1277,77 € v spoločnosti KOOPERATIVA poisťovňa, a. s.
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TABUĽKA Č. 2

Pozemky
Umel. 
diela 

a zbierky
Stavby

Samost. 
hnuteľ. 

veci 
a súbory 
hnuteľ. 

vecí

Dopr. 
prostr.

Pestovat. 
celky 

trvalých 
porastov

Zákl. 
stádo 

a ťažné 
zvieratá

Drobný 
a ostat. 

DHM

Obstar. 
DHM

Poskyt. 
predd. na 

DHM
Spolu

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia

69 690 4 745 781 54 438 10 724 641 15 594 550

Prírastky  168 076 1 089 169 165

Úbytky

Presuny

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia

69 690 4 913 857 54 438 10 725 730 15 763 715

Oprávky

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia

14 747 4 723 933 46 285 10 722 091 15 507 057

Prírastky 12 671 24 447 8 153 1 141 46 412

Úbytky   

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia

27 418 4 748 380 54 438 10 723 232 15 553 468

Opravné položky

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia

 

Prírastky   

Úbytky

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia

  

Zostatková hodnota

Stav na začiatku 
bežného 
účtovného 
obdobia

54 943 21 847 8 153 2 550 87 493

Stav na konci 
bežného 
účtovného 
obdobia

42 272 165 477  2 498 210 247
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2. PREHĽAĎ O VÝZNAMNÝCH POLOŽKÁCH KRÁTKODOBÉHO  
FINANČNÉHO MAJETKU

Krátkodobý finančný majetok Stav na konci bežného  
účtovného obdobia

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia

Pokladnica 12 22

Ceniny 0 265

Bežné bankové účty 6 600 705 5 599 044

Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako 
jeden rok 0 0

Peniaze na ceste

Spolu 6 600 717 5 599 331

3. PREHĽAD POHĽADÁVOK DO LEHOTY SPLATNOSTI  
A PO LEHOTE SPLATNOSTI

Stav na konci

bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia

Pohľadávky do lehoty splatnosti 16 726 16 726

Pohľadávky po lehote splatnosti 58 694 54 492

Pohľadávky spolu 75 420 71 218

4. PREHĽAD VÝZNAMNÝCH POLOŽIEK ČASOVÉHO ROZLÍŠENIA NÁKLADOV 
BUDÚCICH OBDOBÍ A PRÍJMOV BUDÚCICH OBDOBÍ

Položky časového rozlíšenia Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: - -

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 11 591 12 223

náklady BO-licencie  

náklady BO-ostatné 11 591 12 223

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: - -

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: - -



5. OPIS A VÝŠKA ZMIEN VLASTNÝCH ZDROJOV

Stav na začiatku 
bežného 

účtovného obdobia

Prírastky 
(+)

Úbytky 
(-)

Presuny 
(+, -)

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia

Imanie a fondy

Základné imanie - -

z toho:
nadačné imanie v nadácii

vklady zakladateľov

prioritný majetok

Fondy tvorené podľa osobitného 
predpisu

Fond reprodukcie

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov

Fondy zo zisku

Rezervný fond

Fondy tvorené zo zisku 1 895 359 -142 382 1 752 977

Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov -142 382 317 716 142 382 317 716

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 317 716 664 369 -317 716 664 369

Spolu 2 070 693 982 085 -317 716 2 735 063

6. INFORMÁCIA O ROZDELENÍ ÚČTOVNÉHO ZISKU ALEBO VYSPORIADANÍ 
ÚČTOVNEJ STRATY VYKÁZANEJ V MINULÝCH ÚČTOVNÝCH OBDOBIACH

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Účtovný zisk 317 716,36

Rozdelenie účtovného zisku

Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu

Prídel do fondu reprodukcie

Prídel do fondu tvoreného zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov

Iné

Účtovná strata

Vysporiadanie účtovnej straty

Z fondu tvoreného zo zisku

Z ostatných fondov

Z nerozdeleného zisku minulých rokov

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 317 716,36

Iné
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7. OPIS A VÝŠKA CUDZÍCH ZDROJOV

A) TVORBA A POUŽITIE REZERV

Druh rezervy
Stav na začiatku 

bežného účt. 
obdobia

Tvorba 
rezerv

Použitie 
rezerv

Zrušenie 
alebo 

zníženie 
rezerv

Stav na konci 
bežného účt. 

obdobia

Jednotlivé druhy 
krátkodobých zákonných 
rezerv

16 204 29 645 16 204  29 645

Jednotlivé druhy 
dlhodobých zákonných 
rezerv

Zákonné rezervy spolu 16 204 29 645 16 204  29 645

Jednotlivé druhy 
krátkodobých ostatných 
rezerv

10 436 8 736 10 436  8 736

Jednotlivé druhy 
dlhodobých ostatných 
rezerv

    

Ostatné rezervy spolu 10 436 8 736 10 436  8 736

Rezervy spolu 26 640 38 381 26 640  38 381

B) A C) ZÁVÄZKY

Druh záväzkov

Stav na konci

bežného účtovného 
obdobia

bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia

Záväzky po lehote splatnosti 267 811 124 566

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka 1 083 096 1 132 158

Krátkodobé záväzky spolu 1 350 907 1 256 724

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako 
päť rokov

Dlhodobé záväzky spolu

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 1 350 907 1 256 724

D) PREHĽAD O ZÁVÄZKOCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Sociálny fond Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 4 081 2 970

Tvorba na ťarchu nákladov 3 379 5 164

Tvorba zo zisku

Čerpanie 4 923 4 054

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 2 537 4 081
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8. VÝZNAMNÉ POLOŽKY VÝNOSOV BUDÚCICH OBDOBÍ

Položky výnosov budúcich 
období z dôvodu

Stav na konci 
bezprostredne predch. 

účtovného obdobia
Prírastky Úbytky Stav na konci bežného 

účtovného obdobia

bezodplatne nadobudnutého 
dlhodobého majetku

dlhodobého majetku 
obstaraného z dotácie 8 171 447 1 323 839 5 727 448 3 767 839

dlhodobého majetku 
obstaraného z finančného daru

dotácie zo štátneho rozpočtu 
alebo z prostriedkov Európskej 
únie

dotácie z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu vyššieho územného 
celku

grantu

podielu zaplatenej dane

dlhodobého majetku 
obstaraného z podielu zaplatenej 
dane

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPĹŇAJÚ A VYSVETĽUJÚ 
ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT

1. PREHĽAD DOTÁCIÍ A GRANTOV, KTORÉ ÚČTOVNÁ JEDNOTKA PRIJALA 
V PRIEBEHU BEŽNÉHO ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Prehľad dotácií a grantov Suma Poznámka

Prijaté príspevky od MF SR 1 286 647

2. OPIS A SUMA VÝZNAMNÝCH POLOŽIEK FINANČNÝCH VÝNOSOV

Výnosy Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Finančné výnosy, z toho: 498 673

Kurzové zisky, z toho: - -

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka - -

úroky 498 673
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3. OPIS A VYČÍSLENIE HODNOTY VÝZNAMNÝCH POLOŽIEK NÁKLADOV

Náklady Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Odpis majetku 5 909 976 5 514 036

Osobné náklady – mzdy a odvody 917 116 825 095

Nájomné za NB -služby 79 496 72 256

Služby mID 38 832 162 432

Ostatné služby – prevádzkové služby DCOM 3 430 435 3 218 718

Ostatné služby – služby spojené s nájmom 23 084 21 146

4. NÁKLADY VYNALOŽENÉ V SÚVISLOSTI S AUDITOM ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Jednotlivé druhy nákladov za: Suma

overenie účtovnej závierky 7 536

uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky -

súvisiace audítorské služby 0

daňové poradenstvo 0

ostatné neaudítorské služby 0

Spolu 7 536

V. OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVOM ÚČTE

Datacentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska vykazuje na podsú-
vahových účtoch sporné pohľadávky voči Združeniu miest a obcí Slovenska a voči 
obciam Bátorové Kosihy a Vagrinec v celkovej výške 10 469,79 €.

VI. ĎALŠIE INFORMÁCIE

1. INFORMÁCIE O VÝZNAMNÝCH SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI 
MEDZI DŇOM, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
A DŇOM JEJ ZOSTAVENIA

Začiatkom uplynulého roka 2020 vypukla celosvetová pandémia nového koro-
navírusu. Pandémia COVID 19 výrazne neovplyvnila očakávané príjmy z  výberu 
členského za rok 2021.

Po 31. decembri 2021 nenastali žiadne významné skutočnosti majúce vplyv na 
verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.
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